PREFEITURA MUNICIPALDE BOTUCATU
Praça Prof. Pedro Torres, 100 Botucatu/SP CEP 18600-900

Fone (14) 3811-1414/1400 CNPJ 46.634.101/0001-15

wwrw.botucatu.sp.gov.br
Botucatu, 22 de outubro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Em atenção ao Requerimento nºs 272/2025 e 816/2025, de autoria dos Vereadores
Zé Fernandes (PSDB), Thiago Padovan (PSD) e Welinton Japa (MDB), que solicita
informações sobre o andamento do processo relativo à reestruturação administrativa e à
elaboração do Plano de Carreira e Valorização Salarial dos Servidores Públicos
Municipais, temos a informar o seguinte:

1. Conclusão do Termo de Referência:
O Termo de Referênciajá foi concluído, atendendo às diretrizes técnicas e

administrativas necessáriaspara a contratação da empresa especializada
responsável pela execução dos estudos.

2. Fase atual do processo:
O processo encontra-se em fase de tramitação para assinatura do contrato com a

empresa FESP-SP (Fundação do Desenvolvimento Administrativo), vencedora
do procedimento licitatório.

3. Situação orçamentária e trâmites administrativos:
Para viabilizar a contratação, foi necessária a criação de ficha orçamentária
específicano âmbito da Secretaria Municipal de Administração, providência
autorizadapor Projeto de Lei aprovado e publicado em 10 de outubro de 2025.
Com isso, a dotação orçamentáriapara a execução dos serviços de consultoriajá
se encontra devidamenteprevista e disponível.

4. Previsão para assinatura do contrato e início dos trabalhos:
À assinatura do contrato está prevista para ocorrer até o dia 24 de outubro de

2025, após o cumprimento das últimas etapas formais do processo

administrativo.

Reafirmamos o compromisso desta Administração Municipal com a valorização dos
servidores públicos, a transparência dos processos e a modernização da estrutura
administrativa, de modo a assegurar maior eficiência e qualidade na gestão pública.

Atenciosamente,       : N

Hércules Jos do
Secretário Municipdl de

Praça Prof. Pedro Torres, 100 - Botucatu/SP (14) 3811-1439 * 3811-1541

CEP 18600-900 gabinete(a)botucatu.sp.gov.br

CNPJ 46.634.101/0001-15 www.botucatu.sp.gov.br